## CAPUT II.

*Fugit ad montem Cassinum : revocatur.*

**N**e via sufficit ista, postquam usu progressionis affectata est, posse teneri visa. Quarit arciorem, ut possit ascendere de virtute in virtutem. Nihil ei videatur ista conversionis ingressio, nisi per hanc procedat sibi major virtutum progressio. Considerat sibi non parum obesse, cognatis et parentibus medium interesse. Nimis quippe diligebatur a suis, et ideo ultra voluntatem suam visitabatur ab eis. Quae visitationis non solamen sibi erat, sed mentis desolatio. Eligens quippe non per vices Christi esse discipulus, quia etiam se ipsum reliquerat totum totus, nollebat propositum suum impediri a parentibus. Oderat nativitatis solum: quia pro talibus questum audierat referri centuplicatum. Eo igitur animi processit, ut talia fugiendo, quia aliter non poterat, declinare decreverit. Nam si quesisset licentiam, sciebat sibi omnino negandam. Quid ergo faceret? In religiosum videbatur si ita discederet, sed in religiosius, si inter luctantes amicos remaneret.

**11** Proinde dum talia mente volvit et revolvit, omnem dubitationem bona intentio pessum dedit. Alter Elias statim fuga labitur, fugiens voluptam carnis

*Eius tyroci-  
nium in vita  
monastica.*

*Fit Hortula-  
nus ad proba-  
tionem humili-  
tatis.*

*Gravatur fre-  
quentes suo-  
rum visitatio-  
nes.*

*Abit in mon-*  
*tem Cassinum.*

carnis, quatenus ipse sibi inveniretur. Cujus autem rei gratia loco suo cessit, testis est locus ad quem secessit. Non enim quiescivit aliquod remissioris vitae diverticulum, sed voluntate et itinere direxit gressus ad montem Cassinum: ubi non parum honeste suscepimus, nihil instantis et quiescitae rei, sed alia pro aliis est commentatus.

*Prædictitur ci-*  
*reditus Cor-*  
*beiam.*

12 Non tamen diu potuit latuisse, quem Deus nobilat: imo hac fuga gloriösus magnificare. Quidam eremita ibi habebatur, qui dum cum famulo Dei hospitalitatis humanitate sermocinatur, prædictit sibi queque futura, et quis esset, et unde esset, et cuius rei advenisset gratia. Addit insuper que sibi minime placent, scilicet quia legati Imperatoris secuti eum ad reducendum, sine dilatione venturi essent. Quibus auditis vir Dei dissimulat quidem, sed tristis efficitur: et brevius prolatore colloquio invicem, ab invicem pro se orati petunt, et consolantur. Sieque secedens ad patrem monasterii, causam adventus sui tandem confitetur: querit consultum, petit auxilium, precatur abscedendi copiam, licentiam, tempus, et locum, ut licet sibi ulterius migrare, quo nec audiatur nomen suum. At ille laudans intentionem, non avertit petitionem; sed differt responsione. Cujus responsonis dilatione statim intercipiuntur Imperatoris precatoria legatione. Et quia annus est dum moliuntur, molitiones eorum illico dissolvuntur. Auditur Imperiale mandatum, et auditio pariter reddit monasterium.

*Legati Impe-*  
*ratoris cum*  
*Corbeiam re-*  
*ducunt.*

## CAPUT III.

*Fit Abbas: Italiam pacat: in egenos liberalis.*

**E**t quia ad votum res copta sibi non suppeditabat, in suo disponit esse, qualiscumque in alieno loco esse decreverat. Inter parentes stat, et parentes fugit, quia claustrum pro eremo habens, orationibus insistit. Nihil habet præter se: de se ipso regnum Dei studet sibi comparare. Vigiliis vacat: jejunio se excruciat.

*Vita ejus au-*  
*steritas.*

14 Proinde talis efficitur, ut non solum ordine, sed etiam honore sublimari dignetur. Nec fit aliqua sublimandi dilatio, cunctorum corda ad id disponente Deo. Pater quippe monasterii, corporis viribus se sentiens destitui, electum annuunt cunctorum subrogavit Adalardum. Cujus dignitatis honore indusiatus, et a Principe regni legaliter inthronisatus; non efficitur philopomus, non ut plures assolent, pompulentus.

*Fil Abbas.*

Qualis ipse erat, tales suos esse volebat: et ut essent, exemplo trahebat, verbis prædicabat. Nec deerat prædicationi multiplex scientia; scientiam vero fundabat in cordibus auditorum prædeleis facundia. In qua quam decenter emicuit, omnis Gallia, quæ ejus consilio innitebatur, pacata probavit. Maxime vero Italia, quæ sibi a Carolo fuerat commissa, ut Pippino juniori ad regendum magistraret, et ad stateram justitiae regnum Italicum informaret. Ubi tantam operatus est æquitatem, ut a populo comparaverit sibi Angelicanam laudem. Nullius enim in judicio personam accepit, neque in scirpo nodum quiescivit. In ingressu suo omnem tyrranicam depositum potestatem, eorum scilicet, qui velut prædones in populo exercabant rapiendi tyrannidem: uniuersique sua restituit, et sic inter eos iurgandi causam destituit, pacemque unitam constituit.

*Italianum pacat.*

*Honorifice ex-*  
*cipitur a*  
*Leone Papa.*

15 Taliter igitur disponendo regnum pervenit fines Romanorum, ubi a Leone Papa tanta susceptus est familiaritate, quanta neminem Francorum constat prius susceptum fuisse. Nec id casu evenit, talem quippe eum inventum, ideo hoc ei testimonium perhibuit: Seias, inquit, optime Francorum, quia si aliud te invenero præter quod affeci animum, nihil deinceps credam vestrum. Magnae auctoritatis homo, cuius fides parum devia unius regni fieret evacuatio. Sed quomodo ab ea posset deviare, qui eam deviantibus studebat redintegrande, et etiam Imperatoribus scriptis intimare. In hac utque dives erat, sed rerum

mundi aporiam sponte sibi inferebat, quia in Christo pauper esse volebat. Accipiebat a multis mutuo ut semper daret, et semper haberet, et tamen semper egeret restituendo. Semper inter manus habebat largitatem, quæ sibi affuebat per ergationem. Erogabat et abundabat: donabatur cum dabat; quia divina retributio eum semper præveniebat. Quod suis non creditibus sed ferentibus indigne taliter olim propalatum est divina bonitate.

*Per S. GERARD-*  
*In egentes mu-*  
*nificus.*

16 Tanta denique super petentes largitate usus est aliquando, ut fratribus pulmenti nihil esset residui omnino, non pisces, non caseus, non aliquis præter panem monachorum victus. Unde plus justo indignatus frater, qui talium erat assignatus minister: Miror, ait, Pater quid sibi velit tanta expensio, et exinde nulla a quo cumque repensio. Non animo reducis penitrias fratrum, ut deberes: sed egentibus succurris, et ipse eges. Atile subridens dissimulando: Non turberis, ait, frater: inquirentes enim Dominum non deficient omni bono. Tu, inquit ille, ita semper polliceris: sed non sic continuo dabitur quod indesinenter effundis. Prius sentient fratres excedentem, quam debeant videre dependentem. Tanta lacescitum Patrem indignatione, qui indignantem patiebatur fratrem pro caritate, respexit filius caritatis, et porrexit manum largitatis. Statim enim adsumt duo planstra pro foribus, non boum ministerio, sed ministro Dei deducta divinitus; unum onustum caseis, alterum piscibus. Quia beatus Pater visitatione relevatus, et plus redargitione fratris, quam etiam ipsa revelatione gavissus; jubet, et adest illico ille jussus. Quo præsto: Timentibus, inquit, Deum fratrem nihil deest aliquando: beatibus vir qui sperat in eo. Ecce, quod timebas a Deo arguitur, et incredulitas tua aperte convincitur. Convictus tandem erubescit: et acceptis que repetebas, non amplius desperare. At illi discedens confusus, erat enim simplicitate, sed non sine felle columbinus: Damihi, inquit, Pater veniam, peto: deinceps quippe credam tibi omnia cedere pro voto. Redditur quod dedisti, quia habes quod acceperisti, gratiam quam meruisti. Vera confessio, nec dissona a merito. Non enim erat semilargus, sed ex integro totus. Mentior si testimonis destitutor.

*Psalm. 33. 11.*

17 Si quando fortuna egentes sibi praesentabat his unum, et agape utrisque competentem non habebat ad manum, satius sensabit alteri totum tribuerat, quam uterque eorum pene inleemosynatus videretur recedere: isti impendebat pietatis effectum, illi benevolentiae tantummodo affectum.

*Mira in elec-*  
*mosyna di-*  
*scratio.*

## CAPUT IV.

*Adelardi pietas: pacis studium.*

**N**ec erat inanis a visceribus pietatis: que quanta sibi inesset, parum corde, minus celare poterat oculis. Semper quippe quasi aliquod aquagium manabant ex eis lacrymæ, quæ, ut videri poterat, testes erant dulcedinis, non reatus, vel penitentis conscientiæ. Qui cum a suis secretoribus interrogaretur lamenti causam: Plango me ipsum filii, dicebat, non ostentando humilitatem meam, sed convenientio conscientiam. Ego me intus et mente novi: ideo plango quod commisi. Dicebat hoc, non quod talis esset, sed qui tales erant, ut ad planetum invitaret. Quandocumque res eum occupabat mundialis, utpote exigebat, et exigit in talibus œconomia temporalis, paulo post exoccupatus aderat totus in divinis. Mox fluebat lacrymarum inundatio, et inter lacrymas dulciter susurrabat spalmarum murmuratio.

*Pietatis ejus*  
*indices la-*  
*crymæ.*

18 Ubi quoque ad divinum officium introibat, omnes cogitationes sæculares secus ostium introitus reponeret, et secum totus utpote ante Deum incedebat. Aliis spalmentibus ipse flebat: dulciori enim musica solvebatur in lacrymis, per quam totus constabat. Tantæ enim erat dulcedinis, et dulcissimæ in Deum

*Oraturus cu-*  
*ras sæculares*  
*deponit.*

PERS. GERARD.  
Audiens mu-  
sicam lacry-  
matur.

In itinere so-  
lus incedit.

Pacem facit  
inter Spoleti-  
nos et Bene-  
ventanos.

Moritur Caro-  
lus Magnus.

Succedit Lu-  
dovicus Pius,  
patri dissimili-

3. Reg. 12.

Adelardus in  
invidiā vo-  
catur.

Militatur in  
exilium.

Germani  
S. Adelardi :  
Walo, Gundrada virgo,  
Bernharthus,  
Theodrada.

intentionis, ut si etiam regalibus consiliis assisteret, audita aliqua melodia nullo modo se a fletibus temperaret. Nec mirum, quia dulcedo patriæ, in qua dulcescit, cui semper suspirabat canticum novum, hac dulcedine solvbat eum.

20 Cumque etiam pro Ecclesiæ negotio itineraret, quod ab hujusmodi ministerio, et si aliquando, raro tamen segregari consequitur, secretus ab omnibus aliis gradiebatur. Nec descrebat instituta regulæ, sed fletibus vacabat pro lectione, et orationibus pro reliquo conventum tenore. Comites, qui in talibus consueti erant, præcedebant, et sequerantur eum, salibus suis intendendo : ipse autem salebras itineris relevabat sibi psalmodiando.

21 Ubicumque gradiebatur, pax secum comitabatur : fedus cum bello habebat : fedus cum pace inierat. Cum qua olim pervenienti Beneventum, inventum eam arma sumpsisse contra Spoletum. In quibus tanto Marte bacchabantur, ut omnia sua armis, prædis, et flammis adnihilarentur : ferrebat Bellona in omnium necem : omnibus pulchrum videbatur perditæ recipere per medium hostem. Haec erat mensura belli, prius decifere quam vinci. Tandem vir Dei inter eos mediis caduceum deambulat : et utrisque consultum pacis expectorat. Nec ante desistit, quam fedus inter eos usque ad oscula restituit : pacem partibus redintegrat : mores et fines certo limite antiquat. His ergo et similibus foederabat regnum indefessus.

#### CAPUT V.

*A Ludovico Pio relegatur : in exilio sancte vivit.*

**S**ed ea tempestate visa est e terris justitia migrare. Patiuntur mortales lucente sole deliquium, quia perit inter eos color et decus rerum. Lux denique orbis Carolus Imperator viam universa carnis ingressus defecit, filiumque suum Ludovicum moriendo Imperatorem efficit ; sed non tam bene filiatum, sicut decessisset Imperium. Non enim secutus est viam patris, sed sensit cum Roboam filio Salomonis. Quidquid patris amaverat, odio habet : quidquid illi placuerat, sibi displicet. Removentur paterni consultores : admoventur novi, et priorum osores. Quorum annosa perversitas statim felices esse res publicas ingenuit, eo scilicet quia juxta Platonem rectores earum amplecti sapientiam vidit. Erant autem illi, qui viro Dei sapientia et honori ampliato invidebant tempore Caroli ; et malebant, quam hume regnare, fasque nefasque confundit. Cujus invidiæ adepto tempore vindicta accensi, quatenus eum separant a Latere Regis firmantur convoti, ut justitiam ulterius non habendo defensorem regnum amitteret, et inquitas suis quandoque capienda fraudibus dominandi locum recipere. Nec erat res perdrada : quia suppetebat locus, tempus, persona. Denique, ut aiunt, Regibus boni quam mali suspectiores sunt. His quoque virtus aliena semper est formidolosa. Quod viro Dei ita esse nihil constitutus, qui sine judice dignitate honoris exutus, ob beneficium reipublica exilium tulit ; sive mala pro bonis recepit. O mores ! o tempora ! ex aureis utique fictilia. Sed beati qui persecutionem patiuntur propter justitiam, pro qua quasi mundus exilium non esset, alterius exilii iudicatus exceptit sententiam. Non tamen sine judicio, quia feliciter munerandus divino.

23 Dissolvitur itaque illa felix germanitas, que sicut aliqua constellatio totius palatii videbatur claritas. Germani erant quinque, ut sexu ita discreti et ætate, sed eadem uniti bonitate. S. Adalardus primum ætatis et sanctitatis tenebat gradum : post quem Walo virorum clarissimus ordinis, justitiae, et aequitatis hereditum. Quibus sancta virgo Gundrada lærens ex latere, dispar quidem erat sexu, sed non dispar sanctitate, quæ sola intra Venereos palatii flores ignem juventutis meruit evadere. Reliqui duo Bernharthus.

et Theodrada : quæ redditu fructu nuptiali ante pedes Jesu verbum Dei elegit audire cum Maria. Et ipsa quidem Suessionis Sanctimonialium rexit vitam ; ille vero Corbeiae Christi discipulus assumpsit formam.

24 Hi ergo palatii flores per diversa mittuntur insontes. S. Adalardus ad Heri Aquitanie insule adeptus Dei dispensatione locum, quem ante quaerebat per fugam. Walo providente Deo recipitur Corbeiae, ut quæ flens et dolens desolata erat tanti Patris decessione, ejusdem fratris consolaretur sanctitatis et prelatonis successione. Bernharthus Lirino mittitur : Theodrada quasi reliquis innocentior, cum omnes innocentes essent, Suessionis reliquuit. Pictavis dirigitur Gundrada, apud dignam digna, Sanctam scilicet Radegundem ancillatutam. O corde tam unitum, cur orbis intercapidine tam discreti ? Quos Deus conjunxit, homo cur separavit ? Haec autem proscriptio non sit legalis judicatio, sed furtiva relatio. Loco tamen accepta benevolentia omnem excludit injuriam malivolentie.

25 Cumque simul egredierentur e palatio, procedit Adalardus, quod dignus fuerit contumeliam pati gratias agendo, fratres et sorores lacrymantem osculisi leniendo, amicos fortitudinem mentis persuadendo, Proceribus palatii exempla virtutum exhibendo, porro mirabilem mentis sue constantiam omnibus demonstrando. Sequerantur enim eum plures, quia aliter non poterant, id sibi displacere lacrymis et contritione cordis ostendentes. Quibus cum recedentibus valediceret, et ipse valedictus ab eis recederet, recedunt cum lacrymis : et duo Archipresules, qui calido pede et calido mente assistunt Regi, dicentes : Putate, Imperator, vindicare, quia hume virum exhonoras hac proscriptione ? Aut male es consultus, aut non bene premeditatus. Non denique exhonoras, sed, ut sibi videtur, pleniter eum honoras. Verum enim vero non te ex illo, sed ex te vindicas illum, quia numquam sibi tanta quanta hodie fuit exultatio et gaudium. Hodie pristinam libertatem in Christo se recipuisse gratulatur, et quia non aliud gaudium huic simile sibi potuisses facere, sine simulatione fatetur. Unde scias proclamatio, quia numquam laetior visus est a nobis aliquando. Ad haec Imperator perfunditur rubore : dolet se fecisse, quod jam ruboris sibi videbatur irritum facere : sed si foret infectum, non esset utique posthac faciendum. Cui rem cunctis imputantibus pro crimine (nec aliter erat, peccatum enim faciens peccata non poterat carcere) vir Dei omnimoda ratione obnittitur. Non huic, dicens, non huic, quod non est in hominis potestate, imputetur. Utitur Dei permissione, cui constat nos omnimodis delinquisse. Quod si a Domino adversum nos incitatur, oportet ut sacrificium humilitatis odoretur.

26 Haec et alia prædicando, discedit ad locum ut destinatum usui suo, ita et a se expeditum omni desiderio. Ubi quante fuerit humilitatis et gratiae, testes idonei sunt fratres, inter quos per septennium vita duxit Angelicum. Quanto enim curis secularibus erat exoccupator, tanto divinis et caelestibus suspirabat attentior. Assidius erat in oratione, post orationem in lectione, post lectionem in fratrū relevatione. Relevabat eos melliflua ratione, se ipsum præbens speculum quem sequerentur in actione. Parvus erat inter minores, minor inter majores ; majores venerans ut dominos, minores coles ut filios. At illi gaudebant ejus paternitate, et quasi sub Abbate suo exhibebant se digna filiatione. Expetebant monentem, et in omnibus audiebant consulentem. Sermo quippe ejus saepe erat conditus, et omnes adversos secundabat casus. Pater cœnobii patris eum venerabatur loco, neque aliquid fieri censebat sine ejus consilio. Illi autem minimum erat in talibus consulere, utpote qui alterplicem imperii curam solebat disponere, misifratrum diligentia evictus esset aut caritate. Sed quia in celis erat, secundum Paulum, ejus conversatio, semper

*Omnes in va-  
ria sparsi.*

*Adalardi con-  
stantia.*

*Eam Episcopi  
duo depredi-  
cant.*

*Imperatorem  
excusat.*

*Eius in exilio  
vita Angelica.*

*Omnibus era-  
venerationi.*

per tenebat eum divina contemplatio. A qua vix aliquando recedebat, nisi fratrum caritas, aut edulii eum relevatio abstraheret. Et ut fiat cita descriptio- nis conclusio, quia non potest fieri virtutum ejus plena definitio; talem se ibi exhibuit, qualem nulla valet comprehendere oratio.

## CAPUT VI.

*Revocatur ab exilio : Corbeiam reddit.*

*Post septen- nium revoca- tur ab exilio.*

*Omnis ejus re- ditu gaudent.*

*Dolent ejus discessu Ille- riensis mona- chi.*

*Principue Ra- ginardus, postea Abbas.*

*Discedit Ade- lardus ex Hera- insula.*

**Q**ua veneratio postquam explevit septennium, ita adhuc novus in Dei obsequio, quasi nondum supplex et biennium; Deus, in cuius manu cor Regis habetur, solita dignatione solvit ejus exilium. Dominus enim in terram aspexit, et justitia de caelo prospexit. Resedit in regno aquitatis, et refrigerescit multorum iniquitas. Revirescit color rerum; colorantur flores Ecclesiarum. Jam enim tempus miserendi, jam venerat tempus earum: quia clementia Dei inspiravit Imperatorem Ludovicum, quatenus ab exilio Sanctum revocaret Adalardum. In cuius revocatione tanta fuit imperii exultatio, quanta si cælitus descenderet visibiliter ipsa divina visitatio. Nec secus erat, quia Deus per eum mortales visitabat. Gratulantur cœnobia monachorum: resultat joenitatem deus Ecclesiarum: superborum arrogancia humiliatur: humilium patientia exaltatur: fit concursus populi, restituta sibi pristina dignitate: quia qui subtractus fuerat sedentibus in tenebris errorum refugit sol justitiae. Recepto patre flunt matremes orphani, gubernatorem recipient vidua et pupilli.

28 Sed quanta istis lætitia, tanta illis a quibus rece- debat oritur mostifia. Gaudent et dolent; quia semper eum habere vellent, et tamen ad suam sedem redire malleant. Haec erat inter eos discors concordia, et concors pariter discordia. Quem circa lacrymantes pia dilectionis dulcedine, (non enim erant adhuc satiati per septennium, quod multis solet esse ta- dium, ejus dulcissima dilectione) vix eum fervore caritatis cogebantur dimittere.

29 Principue autem inter eos dilectionis quidam erat Raginardus, post eum utique, qui tunc erat, ejusdem loci Abbas futurus, qui unica fervens in eum amoris caritate, gaudebat et dolebat, mutua animi alternitatem. Quia enim repatriaret assertor veritatis, lætabatur; sed supra modum dolebat quod tanti viri præsentia privabatur. Cumque monasterium jam egredetur, et fratres eum lacrymis valedicendo et deducendo prosequerentur, ille delitescens in valle plorationis, dolori satisfaciebat gemitis et lacrymis, quia præsens ferre non poterat præsentiam abeuntis. Quem illi frequenter requirens et saepius expectando resistens, statuit omnino non discedere, quamdiu superesset sibi fratri valedicere. Cui tandem reperto cum nuntiaretur, et ne impediret abire volentem rogaretur: Nolite precor, ait, quærentibus me detegere, quia lenius absens possum abeuntem ferre. Renuntiatur Sancto: ostenditur quo delitescat loco: qui statim passibus caritatis regressus venit ad fratrem, ne remaneret insulatus. Et cum pervenisset ex improviso, exiliens ille consternatus animo: Hei mihi, Pater clama- bat lacrymando, addidi peccatum peccato. Nolui ad te exire, ideo miser hue te cogo redire: sed da veniam, quia sperabam latere. Nescio denique quid faciam dilatum, sed jam præsens vix quo ferre tui desiderium. Absit autem ut per me aliqua intricetur tibi mora: Domini tecum comitetur gratia, quia mecum velim nolim tui semper erit presentia. His dictis dato et accepto vale, diu immorantur in osculi caritate: siue Sanctus egreditur cum reliquis, etiam illo prosequente.

30 Preparantur rudentes, impelluntur naves: et velis aura patentibus, solvuntur anchoræ: expapillatis brachis aptantur remiges, et antennæ. Dant fra- tres gemitus, et naves sonitum, atque tamdiu super

ripam stantes recedenti intentant visum, donec cri- spanibus oculis prouo sibi videntur videre numerum.

31 At ille solitus carnis non cordis aspectibus, post aliquot dies tandem pervenit ad palatum, longa corporis macie confessus. Ubi susceptus favorabiliter a Rege et ab Optimatibus veniam dare petitur lacrymabiliter. Fatentur errorem, et inveniunt injuria imme- morem. Vident enim suffusos pudore, quibus non fuit pudor olim sibi usque ad effectum invidere satis- facientes ita dulciter delinivit: Nihil, ait, o Caesar fit in terra, nihil, o Proceres, sine causa. Nihil fit in mundo sine Dei iudicio. Si nos pro pecatis nostris ar- guit Deus, quid ad vos? Nos viderimus. Nihil potuisti sine Dei permissione. Modo utamur Dei iussione: dimittite, inquit, et dimittemini quod ego primus fa- ciam: vos me sequimini: fit sine mora ab omnibus: festucantur omnia.

32 Quibus ita compositis petitur pristinam sedem recipere flagitantibus filiis suis, quibus fatigatis desi- derio septennium illud prolixius videbatur centuplici- bus annis. Recipit, nec refutat, etenim secundum canones non poterat; imo caritas filiorum sibi impe- rat: et sic cum multa stipione suorum Corbeiam remigrat. O quam jocunda dies illustravit tunc Corbeienenses! Dies illa, dies laetitiae, dies exultationis et glo- rie. Quanta denique fuerit receptus ambitione quis valet perorare? Procedit palliatus ordo monachorum, monachosque præcedit candidatus ordo Clericorum: omnis sexus et ætas ruit in obviam: nec est audire, nisi unius laudis concientiam; Christi scilicet propter reditum patris laudantium clementiam. Consonant et dissonant, quia voces, non laudes sexus mutavit. Nec plures fudit lacrymas ejus dissectionis desolatio, quam nunc quoque refudit regressionis consolatio.

33 Sed non deficit impedimentum, quo aliquan- tisper tantum impeditur gaudium. Illum enim pro quo haec arridebant gaudia, flamma febrium invadens pestifera, membra diu attenuata exilio, attenuabat etiam nunc inaletudinis morbo. Quae res laetitiam quidem minuebat, sed lacrymas utrinque procedentes et ex gaudio et ex moero angebat. Ea tantum rele- vadabant consolatione, quia malebant eum infirmum, quam nec sanum habere. Quamobrem afflentes erga eum omnimoda humanitate, caritatis officium exhibent ei benigna filiatione.

## CAPUT VII.

*Ejus consilio reliqui exiles revocantur: Impe- rator pœnitentiam agit.*

Cumque aliquantulum remissius quievisset, et quiete vellet nollet se habendo paullulum melioratus fuisset; accersit iterum ab Augusto: et qui prius gloriose, modo gloriösus recipitur in palatio. Quem introeun- tem tanta comitatur gratia, tanta loquentem sapientia, tanta sapientem facundia, ut sua unicuique statim pataret insipientia. Mirantur, et stucent, et super rationem ejus hærent: quia qui prius videbantur sibi perfecti rhetores, nunc dígitō ori superposito assistunt pene elingentes. Quidquid tractaverant fit irritum: quidquid iste eloquitur fit ratum. Solvit itaque multorum captivitas, eorum maxime quibus regia jungitur affinitas, sicutque in primis resarcitur ejus felix germanitas, et redditur in uno omnibus plena liber- tas. Revocantur omnes ex diversa regione: nisi quos felicius præveniens mors remiserat patriæ. Quorum- dam tonsura sine jure suscepta, per eum transit ad coronam, et offertur Deo sponte, quod illatum fuerat ad ignominiam.

33 Ipse publicam suscipiens pœnitentiam, Impe- rator gloriösus facit se cunctis humiliorem in suis rea- titibus, qui regali elatione effectus fuerat alter Tarqui- nius. Quidquid enim exemplo et permissu alios fecerat offendere, tandem salubri consilio institutus sanabat regia

PERS. GERARD.

*Excipitur ho- norificea Regis et Optimati-*

*Forum in se- peccatum ex- cusat.*

Luc. 6. 37.

*Reddit Cor- beiam.*

*Excipitur summa omnium gra- tudinatione.*

*Laborat febri- bus.*

*Multū ab exi- lio revocan- tur.*

PER S. GERARD.

regia satisfactione, omnes praeundo reducens ad viam ponendi, quibus factus fuerat iter deviandi. Audiebat in omnibus S. Adalardum : et ad pristinam honestatem precabatur reducere Imperium. Nec deficit ille, sed justitiam et aequitatem restituit in propria sede. Repressit vocum novitates, et temerarias in populo presumptiones. Et quia discedens cælum non animum mutaverat, mutatum Imperium refranans timor et amore, decuplum majoratur quam discesserat. Praeterea jubetur etiam omnibus Ecclesiis magistrare : quibus consilio et prudentia magister, sed discipulus apparet humiliatus. Nec ante destitutus, quam regnum Francorum in omni gloria juvenescere fecit.

## CAPUT VIII.

*Adelardi compositus corporis animique, benignitas, cura subditorum.*

*Vult se officio abdicare Adelardus.*

*In se severus, benignus in ceteros.*

*Forma ejus plena dignitas.*

*Ejus in gentes benignitas.*

*Vestitus ejus.*

*Compositio corporis, et vocis.*

*Omnium suorum nomina circumfert.*

*Omnes quot hebdomadis alloquitur.*

**R**ebus ergo in pace compositis, cogitat se iterum exuere sacerularibus curis, ut reliquum vite tempus peragat in divinis. Sed non est permisus, a filii suis scilicet, quorum erat spes maxima post Deum, et Pater maternus. Quanto enim atiae erat maturior, tanto tendentibus ad virtutem videbatur utilior, et agendis quibusque perfectior. Nec erat aliquis qui super eum id exercere posset, praesertim cum vigore sancti Spiritus, et viriditate adhuc non exhaustæ carnis tantum vigeret, ut in laboribus et negotiis rerum nullius juvenis constantia eum sequi nedum assequi valeret. Adeo perfectus erat in actione, omnia dulciter, se ipsum tractans sine dulcedine. Quis enim unquam ita dominus servi, ut iste erat sui? Quis tam crudelis alterius ut iste arbitrus suus? Qui cum a filiis suis obsecraret aliquando paterna veneratione, cur sibi ipsi tam indiscretus esset, qui alios tractabat discrepissime, statim coram eis spondebat correctionem; sed paucis post repetebat vigilias et esuriem.

**37** Erat tamen decoris gratia venustus, discreta macie, sat admodum colorus. Non obumbrabat faciem ejus aliquod extermínium, sed assidua hilaritas ut edentem ita et jejunantem componebat decorum. Canities eum candore niveo exornabat : et velut lillum super roseos amictus, coma capitis super cutem puniceam reluebat. Qui si ex millibus electus fuissest, non candidior, non rubicundior eligi potuisset.

**38** Cetera ejus non est laudari modus. Persona et nobilitate, et sapientia, et honestate non discrepabant ab ipsis ministeriis arte. Siquidem res Ecclesie quam optime disposuerit testabitur Corbeia quādū supererit. Ibi erat portus pauperum, respectus divitium, domus materna orphanorum : et ejus exemplo adhuc superest cunctis petentibus refugium. Non dives indonus, non pauper redibat inrogatus. Cælibes viros et viduas stipendiis destinabat accipiens per singulas villas : qui ubique locis opportuni accipientes ab eo xenodochium, possidebant res Ecclesie communiter ut patrimonium. Thesaurus quippe in caelo sibi et suis parabatur : et domus Dei sapienter a sapiente administrabatur.

**39** Ceterum habitus vestimentorum ejus vix erat sufficiens pro frigore ; tamen potius membra muniens, quam aliiquid honoris aut pretiositatis inferens. Prorsus non egabat aliqua corporis compositione : nihil enim sibi deerat pulchritudinis humanæ, nihil etiam interioris animæ. Aspectus erat incomparabilis, statura procerus, incessu virginalis : vox ejus cygneus dulcedine sui mulcebat auditum : et sermo quemque audientem sui faciebat memoriosum.

**40** Ipse vero tantam memoriam filiorum habebat in visceribus paternis, ut non solum mores insperaret, sed etiam numerum et nomina eorum semper haberet descripta in manibus suis, quatenus non sibi excederet, pro quibus rationem redditurus esset Deo, et pro quantis. Ideo maximam gerens curam eorum, nullum ex eis in hebdomada relinquens inalocutum,

ne scilicet inimicus inveniens vacantes zizania superseminalaret cordibus eorum.

**41** Proinde quam efficax fuerit in dispositionibus ordinacionis sua qui nosse voluerit, in libro qui de his conscriptus est legere poterit, non sine grandi admiratione : ubi etiam perspicet quam sapienter a sapiente disposita fuerit domus Corbeiensis Ecclesie.

**42** Et quid laudandum in eo potius, cum nec Moyse minor, nec Salomone fuerit inferior in ordinandis rebus, et omnibus scilicet que sibi voluisset suggestere Spiritus sanctus? Qui si vulgari, id est, Romana lingua loqueretur, omnium aliarum putaretur inscius : nec mirum, erat denique in omnibus liberaliter educatus. Si vero Theuthonica, emitebat perfectius : si Latina, in nulla omnino absolutius. Testantur hoc quam plures ejus epistolæ, quæ directæ ad plurimos omnium habent liberalissimæ. Nec enim litteras satis liberaliter non poterat nescire, qui inter alias scholares nutritus et eruditus fuit cum consobrino suo Carolo Imperatore : et poste quam saeculo renuntiavit, satis studiose se habuit in monastica eruditione.

**43** Sic igitur perfectus in utraque disciplina, sacerduli videlicet et divina, omnibus omnia factus, sequester erat inter Reges et Principes majores et minores equissimum in omnibus, Deo placens et hominibus. Consilium vero in eo vigebat totius patriæ : et licet unicum ejus esset desiderium dissolvi et cum Christo esse, tamen precibus suorum evictus imperii pacem et honestatem disponebat circumquaque.

\* *id est*, vulgari Gallica, que ut Italice et Hispanica ex Latina efformata.

not. 30.

## CAPUT IX.

*Corbeiam novam ad Visurgim flumen aedificat, rebus necessariis instruit, sepe visitat.*

**Q**uibus insistendo pervenit Saxoniam cum hoc etiam certæ rei negotio. Id autem negotii erat, quia ibi religionem theoricam aliquando ponere decreverat, ad quam statuendam per quendam puerum, nomine Theodradum, a Saxonia Franciam a Rege deductum, et monachum Corbeie factum, locum aedificandi a parentibus ejus adeptus fuerat. Quo in loco ecclesiam monachorum usibus aptam aedificare nonnumquam dispositus : sed quia locum non satis aptum intellexit, crepera semper dilatione intermisit. Quam dilationem protelavit usque ad Caroli mortem, et post Carolum usque ad ixiiii sui relegationem. Exili autem tempore, quaque sui juris fuere, qui prius accepit, in sua rededit potestate.

**43** Sed habebat ibi quendam in Christo filium, præ omnibus sibi monachis familiarem, et univoce æquum. Hic ne subintraret aliquis alius, prædictum locum intercepit loco ejus. Et quia hoc eum prius noverat voluisse gratia amoris ejus ex Corbeianis sumptibus cellam ibi copit adificare. Copit, nec perfectus quoque. Sanctus ab exilio remeavit. Cumque remeasset, ordinabat si quid ex suis exordinatum fuissest.

**46** Quo tenore Saxoniam modo pervenit, perveniens, locum ex omni parte inspectum omnino inutiliter intellexit. Suspensus erat mente, quia coptum religionis opus nollebat dimittere, et aptiorem non habens, hunc locum inhabilem videbat esse. Tandem ad Regem se contulit, et ut locum aedificabilem sibi donaret petivit. Nec momento hascit ille, sed ejus religiosa gavisus voluntate, ubicumque inveniret, deliberavit sub ejus optione. Igitur, quiescivit, invenit, renuntiavit : et accepta hilariter aedificandi potestate, insuper multis donatus donis regia largitate, dimissa cella conobium copit aedificare.

**47** Est autem locus super Wisera fluvium, maxime amoenitatis et temperiei elementorum ita competens, ut constet creatus ab initio ad usum monachorum. Dilatatur siquidem in vallis planicie, figuratus in modum

*Liber Ordinationum S. Adelardi.*

*Peritus lin-guarum.*

*Epistola S. Adelardi.*

*Totius imperio prodest.*

not. 30.

*Theodradus Saxo Corbeiae monachus.*

*Alter Adelardus novam Corbeiam inchoat.*

*S. Adelardus in Saxonia.*

*Edificat novam Corbeiam.*

dum deltae littera. Habet denique versus orientem alveum secus quem montem in facie porrectum. Porro a meridie mons aliis ex alveo egreditur, qui versus occidentem dilatato simu tenditur: a Septentrione autem alter pari situ e regione, quoque viam per medium dantes invicem se videantur copulare. Atque ita vallis planissima in medio remanens, quasi alter paradisus jocunditate totius temperiei appetit florans, hoc modo quantum coincidatur trianguli figuram exprimens.

*Instruit no-  
ram Corbeiam  
monachis et  
aliis rebus.*

48 In hoc itaque loco construens Ecclesiam cum officiis, exornat melioribus quos potest invenire monachis: monachos instruit moribus, locum facultibus, et omnia omnibus, quae praecipit S. Benedictus. Vocat nomen loci Corbeiam, ut signo esset posteris unde existendi sumpserit materiam, et Corbeia Francorum sancit esse filiam. Et merito, quia quidquid erat, ab illa copit ab ovo. Nec multum temporis fuit, quo facultati, tametsi non dignitate, matre se comparare potuit. Longe enim exhalante bono odore monachorum, quos Pater sanctissimus ex summis adducebat filiae omnes electos, tanta abundavit erga Ecclesiam Imperatoris et omnium Optimatum largitas, ut prius deesset recipiendi quam dandi voluntas: tanta erga Patrem sanctum, et ejus filios ferrebat veneratio, ut nullent Ecclesiam quam natus suos heredes suorum ascribere.

49 At ille videns sufficienter attributum, quantum scilicet suppeditabat, Ecclesiam in praediis, in auro, et in ceteris rerum, ponit modum recipiendi, et quotidiana predicatione a cordibus subiectorum eradicit vitium concupiscenti. Mortui, aiebat, debemus esse mundo, et vita nostra regnare cum Christo. Sed ecce multi, qui saeculo renuntiassent videtur, nimiis rebus abundantes iterum seculo deseruire inveniuntur. Quod quam sit absurdum, advertite nobiscum. Alioquin nihil nobis prodest nos expellasse propriis rebus, dicente Apostolo: *Nemo militans Deo implicat se negotiis secularibus.* Non est nostrum ditar, unde alii inopes fiant: neque nostrum laetari, unde alii doleant. Simus sufficientia contenti, quibus debet esse sufficiens etiam paupertas Christi: qui dives, pro nobis pauper voluit fieri.

*2. Timot. 2.4.*

50 Haec et alia praedicando saepè migrabat de Corbeia ad Corbeiam congaudo, audiens scilicet quia bonus odor esset in Christo. Laetabatur tam digna plantatione, et delectabatur in earum jam radicata unitate. Erant enim inter se communes, et, quia junior sub eodem patre jam sororibat, dilectissimae sorores. Felix Pater tali filiatione! feliciores filiae tali paternitate! felicissimi filii, si permanerint in hac unitate! Ecce enim Pater migrat: deserit in mundo, non deserit in Christo, quos nutrirat. Adest tempus dissolvi et esse cum Christo, tempus moriendi in terris, et renascendi in caelo.